
 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
IT Bachelet -  IPSIA Galilei         
GRAVINA IN PUGLIA  

Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 – 0803266068 

C.F.: 91053010723 e-mail: bais013002@istruzione.it Pec: bais013002@pec.istruzione.it Sito: www.iissgravina.it 

Prot.  9871       Gravina in Puglia,  21/06/2024 
 
All’Albo on-line dell’Istituto  
Al sito web/Amm.ne Trasparente  
Agli Atti  

 

 

OGGETTO: Determina di Affidamento diretto con trattativa diretta per la realizzazione di campo 

estivo “E-STATE INSIEME Cod. Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-319; 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 

– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondo Sociale Europeo Plus 

Titolo Progetto: “E-STATE INSIEME”  

moduli 

SPORT NEL MARE 1-2024 

SPORT NEL MARE 2-2024 

SPORT NEL MARE 3-2024 

 

Codice CUP E84D24001270007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.17 (Fasi delle procedure di affidamento), commi 1 e 2, del D.Lgs. n.36/2023 (Codice 

dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 14 comma 

1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;  

VISTI gli artt. 108, 111 e 221 del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 36/2023;  

CONSIDERATO l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 che 

consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di 

procedere mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”;  

VISTI i regolamenti attuativi ANAC Pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie 

generale n. 151 del 30 giugno 2023), le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. 

n. 36/2023, nuovo Codice degli Appalti. I provvedimenti adottati, sono tutti in vigore dal 1° luglio 

2023;  

VISTA la determina per la selezione rivolta al personale INTERNO/ESTERNO/ENTI E 

ASSOCIAZIONI, prot. 9349 del 14/06/2024 

VISTO il bando per la selezione di 3 ESPERTI, 3 TUTOR e 1 FIGURA AGGIUNTIVA -   

INTERNI/ESTERNI/ENTI E ASSOCIAZIONI,  prot. 9376 del 14/06/2024 

VISTO il verbale prot. 9860 del 21/06/2024 di valutazione domande della commissione, nominata 

dal Dirigente Scolastico,  con nota prot. n. 9859 del 21/06/2024; 

VISTO il dispositivo di pubblicazione graduatorie provvisorie, prot. 9866 del 21/06/2024; 

VISTA l’offerta della ditta Circolo Velico Lucano Società Sportiva Dilettantistica Arl P.I. 

00449710771  con sede legale a Policoro (MT)  75025 - in Via Lido, snc , con un preventivo di spesa 

per la realizzazione di un campo scuola di attività e pratica sportiva di 30 ore per singolo modulo da 

distribuirsi nell'arco di 5 giornate, conservato agli atti dell'Istituzione scolastica, quantificando una 

spesa complessiva di € 5.500,00 IVA compresa per ogni singolo modulo + tassa di soggiorno pari a 

€ 1,50 giornaliero per partecipante; 

 

Dato atto: 

- che al bando di selezione ha partecipato la sola società Circolo Velico Società Sportiva 

Dilettantistica Arl P.I. 00449710771 di Policoro; 

- che urge affidare l’incarico per la realizzazione del progetto  

- che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro; 

- che, dato l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all'art.37 del Dlgs n.36/2023; 

 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 14 comma 

1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;  

 

VISTI gli artt. 108, 111 e 221 del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 36/2023;  

 

CONSIDERATO l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 che 

consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di 

procedere mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”;  

 

VISTI i regolamenti attuativi ANAC Pubblicate sul portale Anac e in Gazzetta Ufficiale (Serie 

generale n. 151 del 30 giugno 2023), le dodici delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. 

n. 36/2023, nuovo Codice degli Appalti. I provvedimenti adottati, sono tutti in vigore dal 1° luglio 

2023;  

 



DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto con trattativa diretta, ai sensi dell’art.50 (Procedure 

per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo per i tre moduli pari a € 16.500,00 

(sedicimilacinquecento) C.I. , con l’operatore economico Circolo Velico Lucano Società Sportiva 

Dilettantistica Arl P.I. 00449710771, salvo ricorsi nei termini dei 5 giorni dalla pubblicazione del 

verbale di selezione; 

▪ di nominare la Dirigente Scolastica SARPI Antonella quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva pari a € 15.000,00 da imputare sull’Aggregato Voce P02/06 - 

Progetto Avviso ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-319 e € 1.500,00 da imputare sull’Aggregato 

A05/05 Partecipazione al Campo Scuola Estivo;       ;  

▪ la spesa totale sarà liquidata all’atto di erogazione del finanziamento da parte dell’autorità di 

gestione e previa rendicontazione delle spese, effettivamente impegnate dall’Istituzione scolastica, 

senza alcuna possibilità di anticipo delle stesse a carico della scuola. 

▪ L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 

richiesti, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Il corrispettivo, risultante 

dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà 

identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato allegato 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al 

seguente link https://iissgravina.edu.it/albo/, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale al seguente link https://iissgravina.edu.it/ . 

 

Il Dirigente Scolastico 

   Antonella SARPI 

 

 


